Die Erlaubnis zum Gebrauche eines beweglichen oder tragbaren Altars hat, sofern die Partikularsynoden darüber keine allgemeinen Anordnungen getroffen haben<sup>6</sup>, der Ordinarius zu erteilen<sup>7</sup>. Wenngleich das Kirchenrecht keine allgemeinen Vorschriften über die Voraussetzungen, unter denen dies geschehen kann, aufgestellt hat<sup>8</sup>, und nach der herrschenden Disciplin allein der Hauptaltar in jeder Kirche ein

welches Clemens XIII. auf Antrag der Congr. Indulgentiarum erlassen, und welches erhebliche Aenderungen in der früheren Disciplin (diese noch bei Ferraris l. c.) bewirkt hat, u. A. bei Probat a. a. O. S. 105 n. 1: „Clemens pp. XIII. . . . revocatis omnibus huiusmodi privilegiatis altaribus praecedenter intuitu parociae sive in perpetuum sive ad tempus iam concessis indulisit d. 19. Maii 1759, omnibus ecclesiis parochialibus orbis christiani absque ullo onere missarum, altare privilegiatum quotidianum ad septennium, ea tamen adiecta lege, ut quilibet episcopus pro sua respectiva dioecesi de huiusmodi gratia supplicet. Expleto vero septennio, sanctitas sua praecipit omnibus episcopis, abbatibus et, sede vacante, vicariis capitularibus sive in spiritualibus abbatiarum administratoribus, ut pro unaquaque suarum dioecesium parocia supplicent pro confirmatione eiusdem privilegi ad aliud septennium. Idque fieri iubet sub unico tantum brevi atque vult hoc unicum breve suffragari omnibus uniuscuiusque dioecesis ecclesiis parochialibus. Ne autem parochi expensis graventur, vetat omnibus tum episcoporum, quum abbatum officialibus, sub poena nullitatis praefati privilegi, ne quioquam penitus exigant a parochis sive pro ipsis certiorandis sive in expediendis litteris pro designatione altaris privilegiati in eorum parocia. Praeterea, ne huiusmodi privilegio fraudentur aliae ecclesiae pollutentes speciali praerogativa, veluti collegatae vel abbatiales nullius et parochiales a se dependentes, sanctitas sua pari benevolentia, modo supra indicato hoc idem privilegium mox enunciat ecclesis, communicatum voluit“. Dieses Privileg ist nicht an den Altarstein, sondern an einen bestimmten, zu Ehren eines Heiligen geweihten Altar geknüpft. Es kann also nicht auf einen anderen Altar verlegt werden, dauert aber fort, wenn der ursprüngliche Altar abgerissen und ein neuer dafür unter demselben Titel errichtet wird, s. auch Acta s. sed. 3, 101.

<sup>1</sup> Nicht mehrere, s. die Entsch. d. Congr. indulg. v. 1864 u. 1880, Acta s. sed. 1, 626 und 13, 133.

<sup>2</sup> Congr. propag. von 1844, collect. mission. n. 861, p. 317: „Ecclesia per altare privilegiatum intelligit, per missam celebratam in praedicto altari (vel ab eo qui eodem privilegio personaliter